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Seznam použitých zkratek
01 P(C,I) Model vlivu koncentrace oxidu uhličitého a ozářenosti na rychlost fotosyntézy

01 P(N, C, I) Model vlivu obsahu dusíku v listech, koncentrace oxidu uhličitého a ozářenosti
na rychlost fotosyntézy

ATP Adenosine-triphosphate – adenosin-trifosfát

CAM Crassulacean Acid Metabolism – metabolismus kyselin tučnolistých rostlin

cytf Cytochrom f

GLOBE Global Learning and Observation to Benefit Environment – celosvětový
program ekologického vzdělávání, http://globe.gov/

GST General Systems Theory – obecná systémová teorie

GUI Graphical user interface – grafické uživatelské rozhraní

HSPAES Hawaiian Sugar Planters Association Experiment Station – experimentální
stanice havajské asociace pěstitelů cukrové třtiny

ICME International Congress on Mathematical Education – mezinárodní shromáždění
matematického vzdělání

ICMI The International Commission on Mathematical Instruction – mezinárodní
výbor pro výuku matematiky

ICTMA The International Conferences on the Teaching of Mathematical Modelling and
Applications – mezinárodní konference o vyučování matematického
modelování a matematické aplikace

IDE Integrated Development Environment – integrované vývojové prostředí

LMA Leaf Mass per Unit Leaf Area – hmotnost na jednotku plochy

MIT Massachusetts Institute of Technology – ústav techniky v Massachusett

MM Matematické modelování

NADP Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate – nikotinamid-adenin-
dinukleotidfosfát

OECD Organization for Economic Co-operation and Development – organizace pro
ekonomickou spolupráci a rozvoj

PEP Phosphoenolpyruvate – Fosfoenolpyruvát

PGA Phosphoglycerate – Fosfoglycerát

PISA Programme for International Student Assessment – program pro mezinárodní
hodnocení studentů

PřF UK Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Rubisco Ribulose-1,5-bisphosphate carboxylase oxygenase – ribulóza-1,5-
bisfosfátkarboxyláza/oxygenáza

RuBP Ribulose-1,5-bisphosphate – ribulóza-1,5-bisfosfát

SM Systémové myšlení
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STELLA Structural Thinking Experimental Learning Laboratory with Animation –
vzdělávací experimentální laboratoř s animací pro rozvoj strukturálního
myšlení

TEREZA Sdružení pro ekologickou výchovu, www.terezanet.cz
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Abstrakt
Cílem diplomové práce bylo vytvořit výukové materiály pro osvojení základů matematického

modelování na příkladu procesu fotosyntézy a jejího ovlivnění různými faktory. Mezi

výukové materiály patří modely vlivu vybraných faktorů prostředí na rychlost fotosyntézy,

pracovní listy a metodické manuály sloužící jako podklad pro práci s modely a další podpůrné

výukové materiály pro střední školy. Tyto výukové materiály mají současně studentům

přiblížit základy modelování a jeho význam nejen ve vědě, ale také ve výuce. Tato diplomová

práce vznikla na základě zapojení týmu z Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK do

mezinárodního projektu NSF v rámci programu GLOBE – Koloběh uhlíku1.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje

literární přehled a úvod do matematického modelování (v softwaru Stella), které jsou

zpracované s ohledem na výukové účely a slouží jako podklad pro praktickou část diplomové

práce. Zároveň je teoretická část určena učitelům středních škol a případně studentům jako

faktografický přehled. V závěru oddílu zabývajícího se modelováním a modely jsou zařazeny

kapitoly pojednávající o počátcích vzrůstu zájmu využití modelování ve výuce a filozofickém

pozadí softwaru Stella2 a programu GLOBE3 (zkratka „Global Learning and Observation to

Benefit the Environment“), v rámci kterého je diplomová práce vypracována. V první kapitole

praktické části diplomové práce jsou popsány programy, které byly k vytvoření modelů

použity. Další kapitola je věnována představení vytvořených modelů. Třetí kapitola uvádí

výsledky získané z vyhodnocení dotazníkového šetření na pilotních školách účastnících se

testování vytvořených materiálů – modelů, pracovních listů, metodických materiálů a dalších

podpůrných materiálů. Závěrečná část obsahuje diskusi a závěr. Pro vytvoření modelů vlivu

vybraných faktorů na rychlost fotosyntézy bylo třeba představit biologický obsah, jež

1 http://globecarboncycle.unh.edu/ a http://kfrserver.natur.cuni.cz/globe/

2 http://www.iseesystems.com/community/downloads/NetsimModels.aspx#3

3 http://globe.gov/
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přesahuje hranice kurikula4 a vzdělávací cíle středních škol. Jako modelovací prostředí byl

zvolen software Stella, jež podporuje pochopení složitých dynamických systémů. Je vhodný

zejména pro studenty s ne zcela kvalitním matematickým základem. Podporuje různé učební

styly, a tak umožňuje vyhovět potřebám jednotlivých studentů. Bylo dále třeba připravit

materiály, které studenty seznámí se základy práce v softwaru Stella a hlavními myšlenkami

systémového myšlení a systémové dynamiky (viz kapitola 2.4), jež jsou filozofickým

pozadím softwaru Stella.

Modely a podpůrné materiály byly představeny a předány pilotním školám na semináři

GLOBE konaných na Katedře experimentální biologie rostlin, dne 4 – 5.4. 2008 a 11.-12.6.

2010. Ověřování materiálů proběhlo na dvou středních pilotních školách ve spolupráci se

sdružením TEREZA. Na základě zpětné vazby získané prostřednictvím dotazníkového šetření

byly navrženy úpravy materiálů tak, aby se zvýšila jejich využitelnost ve výuce.

Klíčová slova: fotosyntéza, modely, matematické modelování, systémové myšlení, systémová

dynamika, environmentální faktory, výuka biologie rostlin, růst rostlin, biomasa rostlin,

rostliny.

4 Kurikulum vyjadřuje pohyb určitým směrem, po určité cestě k určitému cíli. Kurikulum může být chápáno

jako (a) vzdělávací program, (b) obsahová náplň výchovně-vzdělávacího působení (vše, co bývá zahrnuto v

osnovách a metodických příručkách) nebo (c) dosažený výsledek (získané kompetence).
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Abstract
The goal of this Master thesis was development of teaching materials that are focusing on

mastering the fundamentals of mathematical modelling on the examples of photosynthetic

processes and influence of selected environmental factors on these processes. Developed

models of photosynthetic response to select environmental factors, worksheets, methodical

manuals and other supporting materials belong to the teaching materials for secondary schools

and serve as a basis of work with models. This teaching materials are aimed to introduce

modelling and its significance not only in science but also in education. The present thesis

was accomplished on the basis of participation of the Department of Experimental Plant

Biology of Faculty of Science of Charles University in Prague in international project NSF

within programme GLOBE – The Carbon Cycle.

The present thesis is divided into two parts – theoretical part and practical part. The

theoretical part includes a literary review and an introduction to the mathematical modelling

(in software Stella) that are elaborated considering the teaching purposes and serve as a

theoretical background for practical part of present thesis. The chapters that deal with

increasing interest in mplementing of modelling in education and with philosophical

background of software Stella and of programme GLOBE (abbreviation for „Global Learning

and Observation to Benefit the Environment“) are placed at the end of section about

modelling and models.

The programmes used for model building are described in the first chapter of practical part of

diploma thesis. The next chapter is dedicated to presentation of newly developed models that

were built. The following chapter includes findings obtained from evaluation of questionnaire

research in pilot schools that participated in testing of teaching materials – models,

worksheets, methodical manuals and another supporting materials. The final part contains

discussion and conclusion.

In order to build the models of photosynthetic response to elected environmental factors it

was necessary to introduce several topics of plant biology that are beyond the curricular

borders and the teaching goals of secondary school. The Stella software was choosen as an

modelling environment. This software support better understanding of complex dynamic

systems and it is convenient especially for the students with limited mathematical skills. The

Stella software supports various learning styles and therefore enables satisfactory approaches

to wide range of individuals. Further, it was necessary to create materials that prepare eachers
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and students for fundamental work in software Stella and that introduce the main ideas of

„Systems Thinking“ and „Systems Dynamics (see chapter 2.4). Systems Thinking and

Systems Dynamic are the philosophical background of the software Stella.

The models and supporting materials were presented and passed to pilote schools in workshop

GLOBE. The workshops GLOBE were held on 4. – 5.4. 2008 and 11.-12.6.2010. The

verification of the teaching materials was run in two pilote secondary schools in cooperation

with association TEREZA. In order to increase utility of teaching materials in classwork there

were suggested alternations of the these materials on the basis of feedback which was


[…]

koncentrace oxidu uhličitého

3.1. Závislost rychlosti fotosyntézy na ozářenosti při změně koncentrace oxidu
uhličitého

3.1.1 Vyslovte domněnku o závislosti rychlosti fotosyntézy na ozářenosti a graficky
vyjádřete (Page 2). Svou hypotézu zdůvodněte.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Nyní můžete hypotézu ověřit simulací. Případné rozdíly se pokuste vysvětlit.
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…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.1.2 Jak se mění saturační hodnota světla pokud budeme zvyšovat hodnotu
koncentrace CO2 v atmosféře nad běžnou hodnotu až po 1500 ppm (0.65g(C)/m3).
Svou hypotézu zdůvodněte.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Nyní můžete hypotézu ověřit simulací. Případné rozdíly se pokuste vysvětlit.
…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.1.3 Listy, které se vyvíjely za vysoké ozářenosti (např. listy horních pater porostu)
mívají hodnotu saturace fotosyntézy světlem vyšší (okolo 200 – 250 J⋅m-2⋅s-1), než
listy, které se vyvíjely při nižší ozářenosti, např. listy ve spodních vrstvách porostu
(okolo 100 J⋅m-2⋅s-1).Čím jsou tyto rozdíly dány?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.2. Kvantový výtěžek
Teoretický počet kvant pro fixaci 1 molu CO2 (44 g CO2) byl spočítán na 8 kvant, což
představuje kvantový výtěžek 8.53 ⋅10-6 g(C)/J(energie). Přitom se předpokládá, že kvanta
jsou beze zbytku využita. Reálnější by nicméně bylo počítat s 20 kvanty světla, což
představuje výtěžek 3.41 ⋅10-6 g(C)/J(energie).
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3.2.1 Vyslovte hypotézu, jak se bude měnit hodnota, při které dojde k saturaci
fotosyntézy světlem, pokud budeme zvyšovat hodnotu kvantového výtěžku. Svou
hypotézu zdůvodněte.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.2.2 Nastavte postupně různou hodnotu vodivosti na intervalu 3.41 – 8.53 a na grafu
pozorujte, jak se změní hodnota saturace fotosyntézy oxidem uhličitým. Jaké
nepřesnosti ve vašem uvažování simulace odhalila?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.2.3 Jak se změna kvantového výtěžku projevuje na grafu?
…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.3. Fáze fotosyntézy
3.3.1 Rozlišujeme dvě fáze fotosyntézy. Které to jsou a co je jejich podstatou?
…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.3.2 Projevují se tyto dvě fáze nějakým způsobem na grafu? Které části grafu případně
jednotlivým fázím fotosyntézy odpovídají?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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3.3.3 Interpretujte křivku závislosti rychlosti fotosyntézy na ozářenosti na základě výše
provedených závěrů.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

3.3.4 Rozhodněte, které rostliny mají vyšší saturační bod: a) Rostliny C4, b)Rostliny C3.
Proč?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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9.2. Metodické manuály pro učitele

9.2.1. Metodický manuál 01 – Ppm

Metody a pomůcky
Cíl

Pochopit převodní vztahy mezi jednotkami koncentrace plynů a uvědomit si, ve kterých
případech je vhodné dané jednotky použít.

Výstupy

− Student vysvětlí, co je ppm a uvede příklady.

− Zdůvodní, proč se jako jednotky koncentrace plynů v ovzduší uvádí právě jednotky
ppm.

− Vysvětlí rozdíl mezi ppmv a ppmw.

− Uvede případy, kdy je vhodné uvádět koncentraci v jednotkách ppmv, resp. ppmw.
(Vyjmenuje faktory ovlivňující převod jednotek a převede ppm na ppmw, resp. % a
obráceně).

Metodika

A) Student si přečte text vysvětlující ppm jednotky. Na základě informací v textu zodpoví
otázky 1 – 2.

B) Učitel upozorní studenty na skutečnost, že různí autoři uvádějí hodnoty v různých
jednotkách, a na možnost využití Ppm konvertoru, v případě potřeby převodu mezi
jednotkami ppmn a mg⋅m-3 a obráceně. Pro studenti, kteří by měli zájem o pochopení
převodního vztahu, může učitel uvést rovnici a nechat studenty splnit cvičení 3.

Časová náročnost

max. 30 minut

Pomůcky

− Kalkulačka, ppm konvertor.

− Pro spuštění Ppm konvertoru je třeba mít nainstalovaný dotnetfx.exe verze 2.0, který je
volně stažitelný na stránce:

http://www.microsoft.com/downloads/details.aspx?FamilyID=0856EACB-4362-4B0D-
8EDD&displaylang=en
