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Doc. RNDr. Ingrid Tichá, CSc.

oponentský posudek
učitelská diplomová práce

Datum: 7. zá ří 2010
Autor: Renata Cinibulková
Název práce: Matematické modely vlivu vybraných faktorů na rychlost fotosyntézy pro
střední odborné školy a gymnázia
Abstrakt: česká a anglická verze – ano, mají spíše charakter souhrn ů
Klíčová slova: česká a anglická verze – práce obsahuje jen českou verzi, anglická chybí
Cíle práce, p řípadně formulovaná/é hypotéza/y: Vypracování literárního úvodu jako
teoretický úvod pro práci s modely, vytvo ření model ů vlivu vybraných faktor ů na
rychlost fotosyntézy, vytvo ření příslušných pracovních list ů a metodických manuál ů
pro studenty a pedagogy, prezentace a ov ěření vytvo řených model ů a výukových
materiál ů pro pilotní školy programu GLOBE.
Struktura ( členění) práce: Struktura práce obvyklá s ohledem na zam ěření práce,
obsahuje všechny požadované části.
Rozsah a kvalita literárního úvodu: Literární úvod má 39 stran a skládá se
z fotosyntetické části a části v ěnované matematickému modelování a model ům ve
výuce.
Rozsah a kvalita popisu použitých metod a materiálu : rozsah 3 strany, zam ěřen
převážně na matematické modelování, dopln ěno 75 stránkami p říloh, na kterých jsou
podrobn ě popsány postupy jak pro pedagogy, tak pro studenty
Rozsah a kvalita výsledk ů: úroveň zpracování dat a kompletnost prezentace výsledků;
srozumitelnost: Výsledky jsou shrnuty na 18 stranách textu a pat ří k nim i 75 stran
příloh. Jsou zpracovány srozumiteln ě, vtipn ě a přitažliv ě pro studenty.
Rozsah a kvalita diskuse: Jsou získané výsledky adekvátně diskutovány? ano
Použil(a) autor(ka) v úvodu a diskusi relevantní údaje z literárních zdrojů? ano
Diskuse má 10 stran a rozebírá hlavn ě matematické modelování a hodnocení jeho
zavádění ve výuce biologie a matematiky, uvádí vhodné a n evhodné zásady.
Závěry: Jsou výstižně a přitom stručně formulovány ? ano Byly splněny cíle práce ? ano
Je přehledn ě shrnuto, kde byly prezentovány výstupy DP.
Literární zdroje: jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Seznam literatury obsahuje 100 položek. Bohužel je ale citování literatury nejednotné
a nedůsledné, mnoho položek v textu práce je uvedeno jen prvním autorem a
letopo čtem, i když článek napsali 2 nebo více autor ů. V seznamu literatury je n ěkolik
citací uvedeno jen prvním autorem a et al. nebo a k ol., ač se jedná t řeba o autor ů více
a zde by m ěli být uvedeni všichni. V seznamu literatury chybí citace Narishima 1997
(str. 15) a Smith 1981 (str. 23). Pro č jsou citace v seznamu literatury o číslované, když
se s tím už nikde jinde nepracuje ?
Formální úrove ň práce (kvalita obrazové dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň
apod.): Po formální stránce je práce dobrá až na formální s tránku citací (viz výše),
velmi malý popis obrázk ů a opravu p řeklepů poznačených v diplomové práci.
Otázky a p řipomínky oponenta: Prosím, zda by nám studentka moh la jako „take-home
message“ pon ěkud p řiblížit pojmy Systémová teorie, systémová dynamika,
systémové myšlení .....Prosím doplnit klí čová slova v angli čtině, opravit literaturu a
překlepy
Celkové hodnocení: Tato u čitelská diplomová práce svým rozsahem (170 stran) a
obsahem spl ňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji
doporu čuji k obhajob ě. Navrhuji klasifikaci
Komentář Diplomové práce Renaty Cinibulkové si cením p ředevším proto, že se
pustila do zpracování zcela nové problematiky – mat ematického modelování,
pracovala na tématu velmi piln ě a úspěšně, což dokumentuje p ředložená DP. Dále si
cením její práci proto, že se zapojila i do mezinár odní spolupráce v rámci NSF a
GLOBE.

Podpis oponenta